## R.

**R**ABBA. Vide RABBATH proximè.

<sup>1</sup> **RABBATH**, civitas regni Ammon, nunc Philadelphia, cu- <sup>8</sup> Ράμμα, πόλις βασιλείας Α' μάν. ἐντη ἐστὶ Φιλαδέλφια μέμνηται <sup>2</sup> αὐτῆς καὶ Ἱερεμίας.

**RAMMA**, civitas regni Ammon, hæc est Philadelphia. meminit hujus Hieremias.

<sup>2</sup> **RABBOT**, in tribu Issachar, est usque hodie alia villa Rebbo in finibus Eleutheropoleos ad solis oratum.

**RACHAL**. Vide RACHEL proximè.

<sup>3</sup> **RACHEL**, & ad hanc Da- <sup>Ράχελ, ἔνθα ἀπέστειλε Δασίδ τῶν συνών.</sup>

**RACHEL**, ad quam misit David partem prædæ.

**RAGAU**, Judith 1. v. 6. campi magni nomen juxta Euphratēm & Tigrin, in quo Nabuchodonosor Assyriorum rex conflxit cum Arphaxad.

**RAGES**, civitas Medorum, passim toto Tobiae libro. Ea à Stephano *Raga* appellatur: apud Strabonem quoque Lib. xi. ραγαῖς & ραγεῖα in Mediâ legitur.

**RAHAB**, Psal. LXXXVII. v. 4. planè, et si nonnulli contrarium velint, urbis nomen est, cùm jungatur media coniunctione copulativa cum Babylone. Fortè non alia est ab ea, quæ Gen. x. v. 11. in Hebreo dicitur רְחוּבָת, nam scriptio utrobius in Hebreo concordat, nisi quod רְחַבָּה Rachab, seu Rabab singulare sit, significans *Latitudinem*, רְחוּבָת plurale, significans *Latitudines*. Porro versio nostra Gen. x. habet plateas: satis tamen liquet civitatis nomen esse; quocirca & pro eo quod versio nostra habet plateas civitatis, alii Rechoboth civitatem dicunt. Fortè non alia item hæc civitas ab ea, quæ Gen. xxxvi. v. 37. Rohoboth dicitur; esse enim urbis, non fluvii nomen Rohoboth, quæ & juxta Euphratēm sit, indicat ibi Chaldæus paraphrastes, qui habet, de Rohoboth, quæ est juxta Euphratēm; & Septuaginta interpres, qui dicunt: de Rohoboth, quæ est juxta fluvium, ubi de more Scripturæ nomine fluvii Euphrates intelligitur. Quocirca & illud in versione nostrâ de fluvio Rohoboth, ad modum regiminis sumendum erit.

<sup>4</sup> **RAMA**, in tribu Benjamin ci- vitas Saulis in sexto milliario ab Āelia ad Septentrionalem plagam contra Bethel. meminit & hujus Hieremias.

<sup>5</sup> **RAMA**, in tribu Aser usque ad civitatem munitam <sup>6</sup> *Affyriorum*.

<sup>7</sup> **RAMA**, in tribu Nephtha- lim.

Ράμα, φυλῆς Βεναμίν, πόλις Σαούλ, ἀπὸ τοῦ ονόματος εἰς Βορρᾶν ἀπέναντι Βηθήλ. μέμνηται αὐτῆς καὶ Ἱερεμίας.

Ράμα, κλήρου Α' σπηρ, ἐν πόλεως ὀχυρώματος Τυρίων.

Ράμα, κλήρου Νεφθαλείμου.

**RAMA**, tribus Benjamin, civitas Saulis in sexto lapide ad septentrionem è regione Bethel. meminit ejus Hieremias.

**RAMA**, tribus Aser, ad urbem usque quæ est munitio Tyriorum.

**RAMA**, sortis Nephthali.

## N O T A E.

1. Sæpius in Scriptura hujus urbis fit mentio sibi nomine *Rabba* vel *Rabbath*, quæ vox significat *grandem*, vel *numeris*, seu *pulsa*. Fuit autem regni Ammonitarum caput. Adversus eam va- tincinatur Hieremias Cap. 49. Vide *Amman* & *Philadelphia*. Est & alia *Rabba* vel *Rabbath* regni Moabitarum caput, cuius videtur fieri men- tio Jof. 13. v. 25. sub nomine *Rabba*, quam & supra in voce *Moab* Hieronymus affert compotâ voce dicitam esse *Rabbath Moab*. BONFRERIUS.

2. De *Rabbath* in tribu Issachar habes Jof. 19. v. 20. à quâ omnino diversa est ea, quæ hic dicitur esse *in finibus Eleutheropoleos*. IDEM.

3. Hæc in versione nostra *Rachal* dicitur i Reg. 30. v. 29, ubi autem id oppidum fuerit non facile potest definiri, cum alibi hucquam illius fiat mentio, neque ex eo loco satis res possit colligi. Sufpicor tamen in tribu *Juda* fuisse, five quia Sicleg, in quâ tunc versabatur David, tribui *Juda* contermina erat, five quia David Saulem fugiens potissimum in tribu *Juda* versatus fuerat, ab hisque, utpote contribubilis suis multis beneficiis affectus, & in sua illa calamitate recreatus, five denique quia ferè cetera oppida, vel loca, quæ ibidem i Reg. 30. nominantur, & ad quæ spoliorum de Amalekitis partorum partem miserat, erant in tribu *Juda*. IDEM.

4. Fuisse *Rama* ad Septentrionalem plagam *Āelia* seu Jerusalem perspicue colligi potest è Judic. 19. v. 12, 13. ex Bethlhem enim, quæ ad Austrum erat Hierosolymæ, venienti in *Rama* transeundem fuit per Jebus seu Hierosolymam; ex quo liquet totum hoc iter fuisse ab Austro ad Aquilonem. Fuisse autem in tribu *Benjamin* habemus Jof. 18. v. 25. sed in extremis ejus finibus ad Aquilonem; erat enim vicina Bethel & Silo, quæ erant in tribu Ephraim. Dicitur autem hic *civitas Saulis*, non quasi in ea Saul natus esset, vel in ea sedem regiam fixisset, sed quod ea regiae ipsius, quæ erat in Gabaā, proxima esset, eoque Saul spatiatum animi causa subinde concederet.

Josephus Lib. viii. Ant. Judaic. Cap. 6. eam urbem (quam *Ramabon* vocat) quadraginta stadiis Hierosolymâ distante facit, quod fe- rere cum Hieronymi vel Eusebii descriptione hic congruit. IDEM.

5. Hæc *Rama* in versione nostrâ vocatur *Horma* Jof. 19. v. 29. in Hebreo est הַרָּה *harama*: Interpretes Septuaginta ibi habent *Rama*, nimis censuerunt illud n initiale minimè ad urbis nomen pertinere, nec radicalem esse; at Hieronymus contra videtur existimasse eam ad urbis nomen pertinere. Illa autem verba, usque ad civitatem munitam *Affyriorum*, è Scriptura sumpta sunt, sed insigni mendo depravata; pro *Affyriorum* enim legendum *Tyrum*, ut Jof. 19. supra habeatur. Fateor tamen etiam hæc sine mendo lecta obcuritatem hic parere; quid enim est illud, *Rama* esse civitatem in tribu *Aser* usque ad civitatem munitam *Tyrum*? non enim sensus esse potest eam pervenire usque ad urbem *Tyrum*: at in Scriptura sensus est perspicuus, ubi dicuntur termini tribus *Aser reverti in Hormam*, & inde procedere usque ad civitatem munitissimam *Tyrum*. IDEM.